Rerum  
Alexandi  
summari-  
um.

(1) Iustinus IX. 5.

rum copias ingentes atque efferatas primo congressu ad Granicum perfregit. Deinde quot regiones passibus peragravit, totidem eius victoriae illustratae sunt. Asia minor universa, quum Alexandri terror in auribus animisque omnium versaretur, in eius ditionem concessit. Iamque bellator audax fortunatus invictus praeceps oriente in ipsum Darium ad oppidum Issum defertur, eumque tanta occidione cedit, ut de sexcentis milibus militum vix parvam equitum manum fugienti regi reliquam fecerit. Exim universa Syria in ditionem accepta, regia gaza Damasci potitus, illi nimis Macedones, qui haecenous quotidiani epulis in robore accubuerant<sup>(1)</sup>, mox in Persarum auro atque deliciis voluntari cooperant. Aegyptum regionem praedivitem paene inermis Persis cripuit, qua in provincia clarissimum nominis sui monumentum exigit maxima urbe Alexandria fundata. Tyrum mox ad exemplum militaris severitatis summo excidio vastavit. Interim quoniam Darius innumeram manum ex suo imperio collegisset, et magnis adventitiis multorum regum et nationum copiis iuverat; Alexander parvo militum numero in medianum Assyriam pervasit, tantoque regi, cuius vel solo equita- tu omnes Macedonum vires protervulae videbantur<sup>(2)</sup>, in aperta planitia congregi ausus est. Ibi quoniam Darius neque signis profecto imperator neque rei militaris ignarus de summa imperii acerrime dimicaret, et perditatu infinito, quadraginta milibus equitum, multis elephanti, ducentis falcati curribus, omnique genere armorum obsecraret; vicit tamen incredibilis fortitudo Alexandri, cuius et virtutem tunc caelestia prodigia corroborasse videntur<sup>(3)</sup>, et certe in asteu eius pugnae divinitus ardebat oculi, totoque ex ore helicus spiritus eminebat. Igitur tantam imperii persici molem brevis subito dissipavit aura Macedonum. Tum Babylonie, Susis, Persepoli, Ecbatanique, opulentissi-

(1) Confer Curtius x. 2.

(2) Demosthenes apud Aeschinem contra Ctesiph. cap. lxx.

Curtius iv. 14.

(3) Plutarchus cit. Alex. ed. londin. MDCCXXIII. T. IV.

c. 19. Cicero de divinit. I. 55.

mis urbibus persarumque regum diversoriis, direptis, Hyrcanos quoque et Parthos et Bactros et Arios et Mardos et Sogdianos et Seythas, genera hominum horribilia ac pertumesca, Alexander perdomuit. Deinde a rigidiore septentrione armis in meridiem conversis, gentes indicas adgressus est, quas nemo europeus, praeter Bacchum et Herculem, neque lacessendas helle neque tentandas putaverat, breviisque regionem latissimam rebus gestis suis complexus est: et Forum regem, qui magnitudine non solum animi verum etiam corporis mole ceteris mortalibus antecellere videbatur, uno proelio profligavit et cepit: atque omnino ubique, quoiescumque ad manus ventum est, superior discessit. Iam illud quis satis miretur, quod ob cupiditatem glorie immensam infinitamque ipsam oceani, vastitatem classe tentavit, missisque navarchis incognitum ante cursum peragi iussit. Tandem ex ultima India Babylonem redux, comitia universi orbis ibidem celebravit, cunctarumque gentium legionibus adoratus est. Quamquam hic demum omnia ex laetitia et triumpho ad miseriaram et funus reciderunt. Nam illa immortalitate digna maiestas, illa vis mentis corporisque, illa ineffabilis virtus morte subita obiit. Quod nisi humana consilia divina saepe necessitate superarentur, domandis etiam occidentis regionibus nec voluntas Alexandro nec vires dearent. Quin adeo iam Carthagini infensum fama fererat<sup>(1)</sup>, atque, ut eleganter scripsit Plutarchus<sup>(2)</sup>, ceu stella quaedam Alexander ab oriente in occasum transilibat, armorumque suorum fulgorem in Italiam ipsam Romanique iaciebat. Atque equidem, ut ego arbitror, Romanis suis frustra Livius adulatus est<sup>(3)</sup>, cum eos ab Alexandre contendit victimi iri non videri. Qui enim iam aetate et virilis confirmatores Pyrrhi epirotae tenuibus copiis aegre admodum restituerunt, quo pacto victorem orbis universi sustinere potuerint? Pyrrhus primo conflictu tantum stragam edit Romanorum, ut mox usque ad Urbem populabun-

(1) Curtius x. 1.

(2) De fortun. Romanor. sub finem.

(3) Lib. IV. 18-19.

dus processerit<sup>(1)</sup>. Quis ergo Alexandrum, cui non Epirus, sed Graecia omnis, immo oriens universus atque Aegyptius militabant, Capitolio avertisset? Nam cum omnis helli felicitas est natura insolens et superba, quis Alexandrum tot victoriarum ferocitate inflammatum inhibere potuissest? Praesertim quoniam etsi ille absumdaret audacia, non tamen consilio interim nec prudenter, in eoque fuerit eximia scientia bellorum, clarissima auctoritas, divinitus aliquantum fortuna. Porro et romani imperatores, longe (ut ii mili quidem videtur) ab Alexandri celebritate disiuncti sunt, quorum si vel omnium virtutes gloriaeque colligas, idem tamen Alexandri famam exaequare vix queant. Ipse Caesar, quem unum Alexandro possis opponere, qui que eius exemplis plurimum successus est<sup>(2)</sup>, quanto intervallo ab eo differt! Quippe romanum imperium Caesar non tam auxit quam arte et civili bello in sui ditionem rededit; Alexander e Macedonia angulo emergens orbis prope universi, paucis etsi maximis proelii, regnatores se fecit: tantumque imperium constituit, ut ex eius deinceps segmentis plurima et latissima regna propagata sint. Neque Alexander re bellica solum, sed vario virtutis genere flouruit. Quanta continentia in fuit! quanta fide! quanta in Deum religio ne! Matrem pietate sumusa dilexit, domisque maximi honoravit, eiusque nomen cunctis epistolis praeponebat solitus fuit: eidem denique apothoosin et statuas et templo gratissimo animo destinaverat. Amicos et divites vivens obruit, et pulcherrimorum regnum fecit moriens heredes. Quod si interdum permisit iracundiae dominatum mentis sue, fuit tamen plerunque mira mollitia animi ac lenitatem. Tantus porro imperator quanta etiam doctrina abundavat! Is videlicet e sua Aristotelistamquam et gremio Minervae prodierat: tum et parentem sapientiae omnis Homerum lectione quotidiana familiariter habebat. His tantisque praeditus datumbus Alexander tum divinam gerere spiritum in homi-

nis figura visus est, tum ad memoriam fortitudinis ac felicitatis adeo insignis evasit, ut eius fama atque nomine aures omnium hominum omni aetate circumsonare necesse sit: neque fieri unquam possit, ut de Alessandro rebusque eius gestis perhonorisca sermo conticescat.

II. Ergo quoniam nihil esset feracius laudibus Scriptorum maxima copia ingeniiorum ad has celebrandas interreverebatur. Sed enim in tanta ubertate scribentium, ex res rerum veteribus quidem, praeter Plutarchum, Ariannum et Alexandri Curtium, nemo iam superstes qui facta Alexandri pecuniae suae separatoque scripto illustraverit: qui vero cum ce- persistera historia vitam quoque Alexandri paucus accuratus contexuerint, duo tantummodo ex tanta turba comparent, in gracie Diodorus siculus, in latini Iustinus. Sed enim mihi hac de re scepis et diu cogitanti, vix credibile videbatur, quoniam innumerari olim historici res Alexandri memoriae comendavissent, tam exiguum eorum numerum aetatem tulisse, neque in amphioribus codicibus apothecis latere aliquem veteris notae scriptorem, in quo Macedonis vitam cum eruditiois fructu lectitare liceret. Ecce autem in hac vestigatione curiosius occupatum, praeclarus repente ambrosianus nobilis amcodex<sup>(3)</sup> me pras certe perculit menteque meam ambrosianus. gravius defixit. Is quippe liber vetustioribus litteris omnino circa saeculum Christi nonum in membranis exaratus res Alexandri gestas latina lingua tradebat. Iuritus, re diligentius considerata, deprehendi eiusdem argumenti in eodem codice lucubrationes esse duas, priore quidem a Julio Valerio quodam elaboratas, quam in alium dicendi locum reicio<sup>(4)</sup>, posteriorum anonymo Auctore, atque ALEXANDRI ITINERARIUM inscriptam. Huic autem sub primis verbis ut Constantii imperatoris, cui videlicet istud opus componitur, nomen oculis usurpavi, tunc denique re inexpectata gavissus totum me ad scriptum penitus cognoscendum studio animoque transtuli, coepique operis antiquitate

(1) Livii Epitome libri xxxii.

(2) Sestonius in Caesare cap. vii.

(3) Part. sup. P. 49.

(4) Vide prefationem ad Iulium Valerium.

mirifice delectari. Scriptorem enim Ammiani Marcellini Symmachique oratoris aqualem, immo his etiam paulo seniore, cur negligendum existimarem? Cur non statim in publicum usum et lucem protrahendum curarem? Praesertim quum et summa rerum veritas toto scripto elucesceret, et propter stili novitatem, linguae quoque latine copias auctum iri viderem.

III. Quo tempore imperator Constantius Constantini magni filius bellum adversus Persas summis opibus administrabat, quidam ex iis fortunatis, qui remoti a studiis ambitionis atque a militiae munieribus vacui, otium et tranquillitatem vitas sequuntur<sup>(1)</sup>, rem dextrae omnis atque utilis magisterii se facturum putavit compendendo duplice Itinerario duorum principum eodem opere gloriosorum Alexandri magni videlicet et Traiani. Sic enim Constantio Caesari praedecessissima exempla obiiciebat, eundemque iis vestigiis sistebat, quae si persequi posset, heliccae laudis fastigium sine controveisia teneret; ipse autem Auctor domestico hoc labore publicorum vacationem officiorum compensabit<sup>(2)</sup>. Iam Traiani Itinerarium, egregium ut credo opus et exoptabile, neque in anabrosianis codicibus superest, atque arsisse communi videtur incendio; Alexandri vero quod mihi se olitum, non mediocriter gaudeo. Nam primum in genere historico magnopere mihi placet ipsa ratio et titulus Itinerarii. Evidem, si paulo attentius consideres, haec est primigenia historiae natura, ut res minirum gesta nude ordinateque narratur. Reversa si orationes et epistolae et consiliorum explicationes locorumque descriptiones latiores tollas, quid aliud superest de Curtio aut de Arriano aut de Xenophonte vel Livio, nisi quaedam vel actorum ipsorum vel agentium hominum Itineraria? Sane Thucydidem quo loco res gestas in Graecia a Xerxe fugato usque ad bellum peloponnesiacum summatis persecutur<sup>(3)</sup>, cui proprius compares, quam Itinerario coidam Atheniensium rerum? Porro eiusmodi brevitatem quis re-

prehendat, quum in omni scripto magis offendat nimium quam parum? Fuit autem singularis quodammodo potiorque causa quamobrem facta Alexandri ad Itinerarii rationem describerentur. Etenim Macedonum spes, ut meus inquit Fronto<sup>(4)</sup> *torrentis modo magna vi oratae, brevi die occiderunt, quorum unius humanae pro lis aetate imperium extinctum est.* Incredibilis illa celeritas, qua magnus Alexander terrarum orbem percurrit ac domuit, vix aptiore specie potuit exprimi quam Itinerarii. Praeterea quum tot ille regiones cum victore exercitu adierit, qui breviter eius historias complecti velit, is haud aliter suo fungetur officio, quam diligenter itinerarii notatione. Itaque hoc institutum scribendi de Alexandro, non primitus sub Constantio exortum est, sed iam inde a pervetustis temporibus excoxitatus. Diomedes erythraeus, Eumenes cardanus Strattisque olynthius, aequales ut creditur Alexandri, ephemeridas eiusdem, quarum et fragmenta supersunt, concinnaverunt<sup>(5)</sup>. Itinerarium Alexandri scripserant item Baeton et Diogenetus stationum eius mentores, eiusque operis reliquie laudantur a Plinio<sup>(6)</sup>, atque Strabone<sup>(7)</sup>. Idem scripserat et Archelaus quidam, uti narrat Laertius<sup>(8)</sup>: denique et ille fortasse Amyntas quem laudat Athenaeus<sup>(9)</sup>. Tum Nearchi, quem Alexander ad cursum maritimum misit, ephemeridas paene integras in indica histori Arrianus exhibet<sup>(10)</sup>. Nunc insigni felicitate contingit, ut Alexandri prodeat Itinerarium ab homine satis antiquo diligenter confectum, cum tot illa monumenta et subsidis, quibus Alexandri historia nitebatur, nondum aetas

(1) *Princip. hist. fragm. I.*

(2) Plutarchus *vit. Alex.* p. 93. Idem *synpos.* lib. I. ed. paris. an. MDCCXIV. T. II. p. 625. Athenaeus lib. x. p. 434. Aelianus *var. hist.* III. 25. Suidas voc. Στράτης.

(3) Lib. vi. sect. 21. VII. sect. 2.

(4) Lib. xv. p. 723.

(5) Lib. II. 17.

(6) Lib. x. p. 500.

(7) Cap. xx. et seqq.

(1) *Itinerar. cap. I.*

(2) *Cap. VI.*

(3) Lib. I. 89. ad libri finem.

constituerat. Et quidem ipse Scriptor sancte testatur<sup>11</sup>, se non de loquacium numero vilibus usum auctoribus, sed quos fiduci amicissimos vetus censura pronunciarer. Itaque perinde fortasse est ac si Diodotus, Eu menius, Stratios, Amyntae, Archelai, Diogneti atque Bactrius sive compendium sive excerptum quoddam legamus nudatum omni ornata orationis tamquam veste detracta. Et quamquam cum Arriano plerunque con sentit Itinerarium, id tamen ipsa rerum potius veritate, quam sequelae studio aut imitationis conficitur. Nam quum et Arrianus apprime sit φαλαρίς, et noster item Auctor nihil antiquius narrationis fide habeat, necessaria quadam ratione consequitur, ut saepenumero adsentiantur inter se. Alioquin multi sunt loci, qui satis docent, Auctori Itinerarii haud raro Arrianum ne que ad essreibendum neque ad imitandum fuisse propositum<sup>12</sup>. Ceterum utriusque Auctoris hoc est communne institutum, ut circumcisis omnibus, quae de Alexandri pueritia atque educatione tradita ab aliis fuerant, bellicam tantum eiusdem expeditionem post Philippum necem scriptis exsequantur.

IV. Iamvero quum innumeri historici, quoniam quisque fere voluisset, in vitam Alexandri olim constulissent, noster quidem Auctor grave munus et arduum,

(1) Cap. II-

(2) Nemo Anonymi Itinerarium arbitratetur esse Arriani servile quoddam compendium. Arriani tres filios Pausioniam sona narrat, Lacedaemoniam in peloponnesio conventu aliud responsum refert, nihil de Marcotide ab Alexandro edita narrat, alium copiarum numerum Alexandro eanti in Asiam adiungit, neque Olympiadem Amphipolim usque ducit, neque septem sedis sex Asiae extrarum meminit, neque Parthenonem sed Amyntam praemissum ab Alexandro scribit. Atque has varietates sub ipsis historie primordiis notare libuit: reliqua plurimas personae otiosum est. Obiter tamen moneo, si eni vacat, ut conferatur Itinerari cap. 44. cum Arriani lib. II. 25. Itin. 53. cum Arr. III. 6. Itin. 66. cum Arr. III. 17. Itin. 70. cum Arr. III. 25. Itin. 85. cum Arr. IV. 3. Soporis item, quo Alexander Itin. 54. ante poenam gravasse dicitur, nulla ab Arriano mentio fit.

ut pato, sustinuit tot scripta purgandi, tantumque libidinem rescedere. Onesicritus, Clitarchus, Calisthenes, Chares, Megasthenes, Duris, Daimachus, Memnon, Hegesias, Aesopus alioque perverteret Alexandri scriptores, portenta litteris commendaverunt. Itaque et Caesar Iulianus res Alexandri poetica licentia ab his exornatas existimavit (2). Ipse Aristobulus, quem tamen Arrianus in paucis miratus (3), Alexandri res eidem viventi legens, ab eo propter fabulas non sine somnacho reiectus traditur (4). Quid sequiorum temporum credulitatem seu potius figura narem? Opus nostra aetate praeciarum molitus est in Gallia doctissimus Sanctiercius qui critica copiosaque de scriporibus Alexandri quaestione instituta multam fabularum atque errorum illuviam detersit, tempora constituit, geographiam restituit, atque illustrissima luce hanc veteris historiae partem aspergit. Nunc autem gratissimum eruditis fore auguramus, quod priscus Auctor Alexandri historiam omni errore purgatissimam adferat. Sane Anonymous (ut cuique prudenti constabit) stadium suum ad id potissimum dirigit quod simillimum veri videtur, tantaque specie veritatis scribit, ut prorsus rapiat legentis animos. Modestia ipsa et candidi professio animi fidem Auctori conciliat (5). Quam arroganter Arrianus sub initio historiae ingenium suum et genus et patriam et honores et litteras iactat (6)! Is quidem ob eam ingenii levitatem omnibus eruditis risu est. Ast Anonymous proponit suum miro pudore conspergit. Tum quod externi ingenii nitatur viribus, vir sincerus fateri mavult (7), ne videatur tacitus alieno surspire. Neque tamen se alienis affirmationibus, et si probabili-

(+) *Orat. I.* in Constant., ed. Lips. an. MDCCXCVI. T. I. p. 30. n.

18 (2) Preface

• (5) Lucian

locum nos adserimus ad Julii Valerii lib. III. cap. XII.

(i) Itinerar. esp. II.

(4) Lsh. I.

(6) Itinerar. cap. II

Itinerarii VI. Unius adhuc mihi capitis reliquam feci vestigationem, quishan sit videlicet huius Itinerarii auctor quem hactenus Anonymum nuncupavi. Primum igitur indicia quaedam exponam, quibus si fidas, Iulii Valerii spūs existimes: tum eadem refutabo, telamque omnem ita retexam ut plane controversiam in medio reliquam. In codice quidem ambrosiano post tertium Iulii Valerii librum, nullo limite spatiove interposito, immo eadem mediaque in pagina unoque versu scribuntur haec: EXPLICIT ORITVS ALEXANDRI INCIPIT ITINERARIVM EIVSDEM. Tum ipsum consequitur Itinerarium. Quem locum videsis in specimene codicis quod aere incidente curav. Ea facies codicis et ea verba quenamque facile in eam opinionem pertrahant, ut utrumque opus a Iulio Valerio se habere arbitretur. Praeterea Carolus Cangius in glossario mediae et infimae graecitatis voc. iōbēkōn loco quodam Callisthenis, ut ipse ait, producto, haec addit: Aesopus eiusdem Callisthenis interpret, qui et versionem suam Constantiu[m] Constantini filio dicavit, tamarsici virginem vertit. Iamvero nisi et Iulius Valerius opus suum Constantiu[m] dicavit (quod secus videtur), sequitur ut Cangius codicem viderit ambrosianu[m] similem, in quo Itinerarium Constantiu[m] dicatum coniungelatur cum Aesopo seu Iulio Valerio; idemque existimaverit, utrumque opus ad Aesopum (rectius ad Iulium Valerium) esse referendum. Quare de Cangi quidem sententia Itinerarii parens videretur idem qui operis in codice praecedens, nempe, ut nos scribimus, Iulius Valerius. Denique et Claudius Chiffletius in vita Ammiani Marcellini ait, huic synchronum fuisse Iulium Valerium. Unde id porro cognovit Chiffletius? Non aliunde putem quam ex lecto codice Iulii Valerii cum addito Itinerario (cuiusmodi codicem habet bibliotheca ambrosiana) ex cuius Itinerarii (quod item Iulii Valerii iudicavit) proœmio astatem Iulii Valerii collegir. Sed enim hisce sive indicis sive argumentis ego enimvero levissime moveor. Et quod quidem ad codicem ambrosianum adtinet, quoniam in altero opere ad cuiusque libri caput et calcem nomen Iulii Valerii accurate prescribitur, in Itinerario non item, idcirco vehementi dubitatione deterreo,

quonominus utrumque opus unius auctoris esse putem. Nam Cangius tot paene errores quot verba. Nam Callisthenus dicit qui Aesopus est, Aesopum autem qui est Iulius Valerius. Tum fieri potuisse iam monui, ut sive Cangius sive etiam Chiffletius, fallaci codicis specie decepti, alter quidem Itinerarium tribuerit Iulio Valerio, alter ex Itinerario, quod putabat Iulii Valerii, huius astatem defuniverit: ideoque argumenta ex Cangio et Chiffletio a nobis nuper prolatâ nullam fere auctoritatem præ se ferre videntur. Utrum Iulius Valerius tres libros suis ad Constantium scriperit necne, codex quidem ambrosianus, quia caret initio, non docet. Id tamen integriores Iulii Valerii codices aliquando definiunt. Tum vero, si ad Constantium scriptum esse opus constiterit, Cangius et Chiffletius de Auctore Itinerarii non videntur locuti; si minus illud constiterit, Cangi rursus et Chiffletii auctoritas, ut dixi, incerta est. Addo quod Itinerarii non res solum sed stilus a Iulio Valerio satis differre videtur, quod alibi latini disputatio (1). Ergo Itinerarii, quod nunc editur, Auctor hactenus quidem latet. Duo praeterea super hoc Auctore observare me memini: scilicet ipsum et ethnica religiosum fuisse obnoxium (2), et hanc lucebationem non ex aliena lingua ad latinam transstallis, sed per se conflavisse, quod postremum ostendit cum dicit, se et pluribus usum auctoriis (3), et operi suo nomen ITINERARII sponte indidisse (4). Haec habui de novi libri Auctore quas dicere. Nunc iam famigeratum illud, lector optime, mihi licet usurpare:

Siquid novisti rectius istis,  
Candidas imperti; si non, his utera mecum (5).

(1) Ad Julianum Valerium præfat. cap. II.

(2) Confer. certè Itinerar. capp. IV. XII. XLVIII. L. LI. LIII. XCVII. CXIV.

(3) Cap. II.

(4) Cap. III.

(5) Heraclius lib. I. epist. VI. v. 67.

I N C I P I T

# I T I N E R A R I V M

## A L E X A N D R I

Proposi-  
tio operis. I. Dextrum admodum sciens et omen tibi  
et magisterio futurorum, DOMINE CONSTAN-  
TI bonis melior imperator, si orso feliciter iam  
accinctoque persicam expeditiōnem <sup>(1)</sup> ITINERA-  
RIVM principum eodem opere gloriosorum, Ale-  
xandri scilicet magni Traianique <sup>(2)</sup>, compone-  
rem; libens sane et laboris cum amore succu-

(1) Constantius statim ab inito imperio persicam expeditiō-  
nem suscepit, nempe anno post Ch. N: CCCXXXVIII.

(2) Notemus, Itinerarium etiam Traiani ab Auctore nostro  
fuisse conscriptum. Utiam vero id supersit alieni et doctis  
viris occurset? Num nec ullam peculiarem Traiani historiam le-  
gimus, et eis Itinerarii ope constaret, nunc res ipsa explodenda  
sit Traiani indicia expeditio quam Eutropias lib. VIII. 5. et Sex.  
Rufus cap. XX. et duo quoque (si Deo placet) numimi apud  
Eckhelium doctr. num. ret. T. VI. p. 465. confirmant; critici  
autem homines, et praesertim Freretus Acad. des Inscr. T. XII.  
p. 56. vehementer negant.

bui: quodque meum velle <sup>(1)</sup> enimvero id exi-  
git <sup>(2)</sup> suspensiōne <sup>(3)</sup> est, quodque regentium  
prospera in partem subditos vocant.

II. Ac siquid ex eo iuverim vel praeiverim,  
vicem sciām in me etiam redundaturam: quo-  
niam quisque mortalium iure naturae in eo se  
plus diligit, a quo ipse defenditur. Sed enim  
quamvis factorum egregiorum inops lingua te-  
stis ignobilis, ego tamen audacter innumeris <sup>(4)</sup>  
subeo, non meis fretus verum externi ingenii  
viribus. Nec de loquacium numero vilibus usus  
auctoribus, sed quos fidei amicissimos vetus cen-  
sura pronunciat <sup>(5)</sup>, quosque istic qua potui tibi  
circumcisā satis curiositate collegi: adhibito

Auctor  
quos histo-  
riæ duces  
sequuntur.

(1) Codex quodque id non velle enī id se exigit. (2) Ita cod.  
mini maris humeris.

(3) Velle loco saepe substantivi nominis adhibetur addito  
possessivo apud sequioris praesertim aevi scriptores. Sane Au-  
gustinus de divers. quaest. ad Simplician. I. 10. ait: Nihil  
valet velle nostrum, nisi ut perficiamus adiuvet Deus.

(2) Nempe otiosi et a publicis muneribus vacanti. Sic apud  
Ammianum Marcellinum XIV. 6. legimus praepositos familiis  
suspensae, scilicet otiosae et ab opera vacanti. Confer. inferius  
cap. vi. in fine.

(3) Inter historicos Alexandri principem sine controversia  
locum tenet Arianius, iisque tantum veri studium prae se fert,  
ut φιλαράτος; nomen eidem adhaeserit. Imvero latīnum Itine-  
rarium cum Ariano saepissime congruit, ut quisque considerans  
noceat. Porro ipse Arianius e libris Ptolemaei et Aristote-  
boli, qui fuerint Alexandri aquaeles et comites quaque omnia  
verseissimi feruebantur, suam historiam compogit.

sane verborum cultu restrictius, quoniam voti communis utilitas, non privatae iactantiae gloria petebatur.

**III. ITINERARIVM** denique pro Breviario sacerdotii ap- perscripti, castigans operis eius <sup>(a)</sup> etiam nomine facultatem, scilicet uti centrum <sup>(b)</sup> virtutibus tuis. Animo <sup>(c)</sup> quippe sipienti laudis irritamento est, in causa olim pari scire obsecutam rationi fortunam. Praesertim cum illinc tu res martias auspiceret, ubi quemque fidentiorem merita imperia sublimarint: triumphorumque tu exim stipendiis imbuere, ubi quisque felicior pro gestis apicem posivere. Scilicet ut dum iuventae conatus paternis maturitatibus admoliris, inclytorum quam maxime principium merita superandas: quorum protinus te te <sup>(d)</sup> in omni hac parilitate nec consilii paeniteat, nec pudeat vero fortunae.

**IV. Quamquam scio** <sup>(e)</sup> maiora longe felicio- ra quea profecto sint vobis exempla de maxi- mis Constantini patre et fratre <sup>(f)</sup>; certe (quae

(a) Cod. prima manu eis. mox factum em. (b) Cod. cent. (c) Cod. cum animo. (d) Ita cod. (e) Cod pro scio habet iussio.

(1) Eximius locus ad aetatem huius Itinerarii prorsus cognoscendam. Quum enim Auctor Constantinos patrem et filium hoc epite iam mortos dicat, Constantium vero non nominet, sequitur omnino scriptam hoc exaratum esse ea tempora inter- vallo, quod a Constantini filii nree ad Constantem item occisum excurrit, videlicet neque ante annum CCCXL neque post CCC.

priora sunt tempora etiamsi meritis secunda tu feceris) ipsos illis, siquis functis <sup>(g)</sup> est sensus, voto accessuros existimo <sup>(h)</sup>.

V. Tibi in Persas hereditarium munus est, Horatio ut qui romana tamdiu arma tremuerint, per te in Persas tandem ad nostratum nomen recepti, interque provincias vestras civitate romana donati, discant esse beneficio vincentium <sup>(i)</sup> liberi, qui omnes illuc fastibus regis milites bello servi pace censemur.

VI. Igitur si Terentius Varro Gneo Pompeio olim per Hispanias militaturo librum illum Ephemeridos <sup>(k)</sup> sub nomine laboravit, ut in habiles res eidem gressuro scire esset ex facili inclinationem oceani, atque omnes reliquos mo-

Auctorius comparatio- rum Var- rose.

(a) Cod. funetus. (b) Cod. visentioem.

Iure vero Auctor capite I. scriptis, Constantium ortus feliciter persicam expeditionem: intra enim illud decennium, Theophanes quidem anno Constantii imperantis sexto triumphatione de Persis narrat; annus vero eiusdem XIII. (seu potius XII.) magis Persarum occidione apud Singaram nobilitatis est imperfecto etiam Saporis filio, ita tamen ut romannae victoriarum mox inconsulta ferocia militum corruperit. Videatis Iuliani imp. orationem I. ed. Lips. MDCXCVI. p. 25. et seqq. nec non Sex. Rufum cap. XXVII.

(f) Quem praestantissima sint tibi, Constanti, exempla a patre et fratre, cur ergo Alexandri Traianique gesta occiso? Nimirum quia puto ipsos iam vita finitos Constantinos patrem et fratrem exempla Alexandri et Traiani renovari percepere.

(g) Huius Varronianii libri meminovit Nonius Marcellus in voc. antoninitatis his verbis: *Vero Ephemeride navalis: Etesiae diutius et uberiora flowerant, et antem unum ventosum foeraat.* Num pleniora notitia huiusce libri iam fruimus.

tus aërios praescientiae fide peteret ut declinaret; cur ego <sup>(a)</sup> tibi rem nostrae salutis adgresso non ut ex bona flamma virtutum hanc facem praeferam? quoniam quantum ingenio minor, tantum hoc voto Varrone sum potior: uti vel inde, quamquam corporis liber, animi tamen vobis militem viribus.

Auctoris modestia. VII. Modo indicio sim quam illi viam fortitudini straverint, que tibi nunc pro omnium salute carpenda est. Neque enim ego hic elegantiam sermonis affecto, cui de commodo usus ipsius laboratur: cum sit felicitas maior tali in opere versanti praeceps quod prospicit, quam conposuisse quod placeat: ut quo segnior fuerit dicti simplicitas, hoc et fidei plus et luminis habeat enarratio. Quippe quoniam in talibus veritas palmarum rapuerit eloquentiae: quae ubi arte proteguntur, scriptor pro auctore laudatur.

Constantii compatisse et Traiano et cum Aleandro. VIII. Sed mihi hic et materiae parilitas potiora tum Alexandri gloriis tum Traiani, qui buscum tibi sane commune est fatalem hanc belli lineam tangere: quoniam aetas quoque alterius nunc penes <sup>(b)</sup> te est <sup>(c)</sup>, alterius vero consilium quo vincis aetatem.

<sup>(a)</sup> Cod. ergo. <sup>(b)</sup> Cod. postea, at deinceps penes.

<sup>(c)</sup> Natus est Constantius anno post Ch. m. CCCXVII. Alexander vixit annos XXXII. de Aristobeli sententia apud Arianum

IX. Quippe Alexandro illi interim sic aequabere: magnus ille cognomine, tu vero maximus <sup>(d)</sup> filius: eadem fere natus terrae sub parte <sup>(e)</sup>, eodem atque ille <sup>(a)</sup> ducis exercitum: numero militum par, sed melior examine <sup>(f)</sup>: eadem ulturus iniuriam es, sed disparis contumeliae <sup>(g)</sup>.

X. Ex quo iure sane sit presumendum, quod aequali omni militans pari potiare fortuna: hactenus socius exempli, ceterum pro

<sup>(a)</sup> Cod. inde.

(lib. VII. 24). Iam cum Arriano in plerisque, ut iam monui, consentit istinum Itinerarium. Ergo nisi Auctor latiore quodam calculo sititur, hoc scriptum ipso anno CCXXXI. elaboratum est, qui fuit secundus supra trigesimum Constantii.

(t) Maximi titulum Constantino patri additum in nummis et marimbris videre est.

(z) Constantius in Illyrico natus est, teste Julianus imp. or. I. p. 5. D. Alexander Pellae in Macedonia.

(3) Constantio in divisione imperii partem militaribus copiis minime abundantem obtigit, sed tamen tirone ad eodem egredie formatos ait Julianus or. L p. 18. C. p. 21. I.

(4) Alexander bellum Persis intrulit ut horum in Graeciam vetores irruptiones atque insidias quas idem Persae Philippo patri faciendas euraverant uilesceretur (Arr. II. 14. Curt. IV. 1). A Constantio Metrodori mendacis aquiescente bellum persicum susceptum narravisse se dicit Ammianus XXV. 4. Sed eum locum Ammiani desperatum reparat Cedrenus ad Constantini magni annum XXI. Nimirum Metrodorus quidam philestophus ad Indos peregrinatus lapides pretiosos inde retulit ad Constantium, falso testatus multo plus sibi ab Indorum rege dateas, quos Constantino donaret, sed in itinere direptum se a Persis. Eaque causa belli aduersum Persas Constantino et mox Constantio fuisse dicitur. Quanquam adversus Constantium Persae ipsi initium armerunt fecerunt.

merito felicior. Siquidem <sup>(a)</sup> Deo praesidi acceptiora sunt vota quae fas et modestia <sup>(1)</sup> concepit, quam quae efferis moribus inconsulta arrogantia rapit.

XI. Ille sibi soli vicesse gloriatus <sup>(x)</sup>, factusque in amicos saevior, quo felicior fructu victoriae, calluit ob id tumultuos <sup>(b)</sup>; saluti vero romanae tu militans, ei mox imperio contendenſ aetate, cuius te gloriae immortalitas comitabitur <sup>(3)</sup>. Etenim ne tibi tantis ac talibus occupato ultra obloquar, hinc exordium faciam.

## PROSAPIA ALEXANDRI

XII. Alexander natus Olympiade generis Aeacidae genus et ad principatum electio. et patre ambigius fuit, Iove Hammone tali de sobole, et <sup>(c)</sup> heraclide Philippo conpetente. Sed ubi Philippo successit, eumque ultus est Pausania caeso cum tribus filiis, quod hi praesidentem Aegensi theatro Philippum in-

(a) Cod. *siquidem quoniam*. (b) Cod. *tumultuos*. (c) Cod. *pro se habet aut de*.

(1) Constantii modestiam se mansuetudinem commendat etiam Julianus or. I. p. 46. D. a contrario exemplo Alexandri qui post victoriam persicam insano fastu et saevitia efferi coepit.

(2) Confer Alexandri ipsius concionem ad milites apud Iulium Valerium sub initium tertii libri.

(5) Respose, ut narrat Ammianus XV. 1. Constantius studio blandientium sublatu immunus se ab omni mortalitatis incommodo fiderint existimat, adeo ut aeternitatem eam aliquoties assereret ipse.

teremissaent; fundato protinus imperio Macedonie, omnique in ius suum arcibus <sup>(a)</sup> regis Peloponneso quaesita, consensu cunctorum in Persas ducere exercitum meruit, solis id modo La- cedaemoniis rennentibus <sup>(b)</sup>, non merito indigni, verum pudore posthabiti <sup>(c)</sup> sui numinis <sup>(1)</sup>: quoniam imperium sola res est, cuius pretium periculis aestimatur.

XIII. Quibus <sup>(2)</sup> Alexander deditus aetatis anno vicesimo, ut se tanto apparatu idoneum faceret, legit militem voluntarium ac sibi votō competentem: non numero uberi, verum viribus alacritatisque usibus animatissimum. Etenim quoniam id esset commodius, se in exemplo ponebat. Quippe ipse visu arguto naribus que sub aquilinis fuit, fronte omni nuda plerumque, quamvis pinguius fimbriata de exercitio ob vehementiam equitandi, cuius id arbitrio dabat, ex quo reclinam comam iacere sibi in contrarium fecerat: idque agebat decorius militi, quam si deflueret <sup>(3)</sup>.

(a) Cod. *habet arcibus, sed videtur scribendum artibus*. (b) Ita cod. hec et alibi, ut legitur *retulit pro ratiuit*. (c) Cod. *posthabit*.

(1) Numirum, ut sit Arrianus I. 1, Laedaeemonios pudsuit a principatu suo se demittere, quem in Graeciam universam exercere a maioribus didicissent.

(2) Nempe *periculis*.

(3) Ita respose se habent Alexandri capita seu sculpta seu eu- sa. Confer summum roi antiquarise magistrum Ennius Quiri- num Viecoritatem *Ioungi*, gr. Part. II. cap. 2.

Apparatus bellicus.

Figura et virtus bellicis Alex- xandri.

XIV. Statura iuvenis mediocris, membris exsuocior, sed quae nullas ferventi moras adferret: quod plus usui quam contemptui <sup>(1)</sup> lenocinaretur. Crebrioribus quippe musculis tubercascens, miris nervorum coetibus intendebaratur. Pernix cursu quo vellet, et vehemens impetu quo miraretur <sup>(2)</sup>: nimius tormento iaculandi, continari <sup>(3)</sup> quem destinasset peritus, fervens irruere quo audendum, constans excipere qui consideret, eminus certus, comminus violentus, eques improvidus turbidusque, pedes interritus pervicaxque.

XV. Multus ad imperia difficultatum, onerosior tamen exempli propriae irritamentis: quoniam bono opere praeveniri pudibile ducebat, inventae munis e corpore alacriter petens. Ipse barbae acutae durior et cetera candidus: et quae sibi sane quisque rectius consulat, aut ipsi certe imperatori vel militi velit. Quippe ego tibi Alexandrum dixerim, tu te videto <sup>(4)</sup>. Nam nec

(1) Ita cod. nisi mavis minucere. (2) Ita cod. continari a curus tempore iaculum. Itaque continor, aris idem videtur quod iaculor. Nisi forte corrigendum est confinare vel condonare quid.

(1) Contemptus hinc loco usurpari videtur pro incremento. Atque haud scio adhuc trahendi sint loci Lucretii lib. V. 651. et 1276.

*Porro aliad concrevit et e contemptibus exit.*

*Porro aliad succedit et e contemptibus exit.*

(2) Ammianus XXI. 16. Constantium his coloribus pingit: Fiquandi et iaculandi maximeque perite dirigendi sagittas armisque armaturas pedestris perquam scientissimus . . . . Figura

blandiri proposui, et nolo videri auribus gratus, ubi oculis iudicare de te tuis omnibus lucet <sup>(5)</sup>.

XVI. Is igitur magnus usu sibi Peloponnesi <sup>Expedito</sup> vires viritim oppidatimque multa benivolentia in <sup>barba-</sup>  
<sup>ros euro-</sup>  
<sup>pigeratus</sup> est. Thracas quoque animo varian-  
tes impigre subegit ab Orbelo monte qui im-  
minet Philippis <sup>(6)</sup> urbi philippae <sup>(7)</sup>, Haemo  
continuus ad Istri ostia: eximque cum, mari  
dextro perque Euxinum militans, Maeoti trans-  
missa, iam remeans Gothos irruisset, eos quo-  
que superat bello, die eadem regressus ad suos:  
tum Dahas <sup>(8)</sup> Moesosque et Illyrios Dalmatas-  
que omnes instis proeliis superat componitque,  
et Thebas boeotias diruit tumultuatas.

XVII. Itaque iter in Asiam auspicianti nun-  
tiatur Orpheos musici statuam plurimum suda-  
visse: idque laboris fore ingentis indicium <sup>(9)</sup>  
litteratis laudes eius cantantibus dictum. Quo

(a) Ita cod. lucet, non licer. (b) Cod. urbe philippaea. (c) Cod.  
tudoris aut inclitis.

tali situs membrorum: subniger, luce oculorum edita, cer-  
vinaque acutum, molli capillo, ratis adsidue genis lacentibus  
ad decorum, ad usque pubem ab ipsis collis confinis longior,  
brevissimis cruralibus et inserviis: unde salutis valebat et curva.

(1) Atticus quoque L. t. habet Φιλίππεων πόλεων, quam lectio-  
nem aduersus eos, qui scribendam consuebant Φιλίππεων πόλεων, recte  
ibi tueret Gronovius et nome consuetum Auctor Itinerarii.

(2) Ita cod. nisi mavis scribere Dacos: nam Dahas longissime  
aberrant in Asia.

magis ortu veris Hellespontum proficiscitur, man-  
datā imperii Macedonici tum Peloponnesi Anti-  
patro procuratione sub sui nomine: nec plus suo-  
rum quam peditum ·X·<sup>(a)</sup> equitumque comita-  
tus ·V· milibus proficiscitur.

Copiae  
Expeditione  
in Asiam XVIII. Agmen vero ceterum et auxilia circa  
gentium classi vehebantur belli usibus divite,  
quae Amphipoli in Strymonis littore<sup>(a)</sup> erat.  
Eo usque a matre deductus acuitur ad gloriam.  
Ita nobilitas et in feminis periculis est amica.  
Igitur ipse per Abderam Maroniamque tum  
Hebrum et Melanam amnes, classis vero cir-  
cuiti omni ·XX· die Seston uterque adpulere,  
Abydumque transmittunt, et Diis heroibus qui  
aput Ilium litant, ubi hasta humi fixa omen  
sibi facit Asiae bello quaerendae quam Persa  
miles ea tempestate possidebat.

Coneun-  
ratur cum  
Persis ad  
Granicum. XIX. Exim praemittit Parmenionem et At-  
talum duces, qui satrapas ·VII· omnem Asiam  
praetendentis irritamentis a se se diducerent spar-  
gerentque: quoniam primo conflictu de summa  
belli decernere, priusquam suos in hoc erudi-  
set, Alexander declinabat. Sed enim satrapae

(a) Cod. in *Strymonis lacu*. Nisi quis maulit in *Strymonis lacu*: ibi enim reape bicornis est *Strymon*.

(1) Cousimat fere Diodorus XVII. 17. qui ait Alexandrum  
trans Hellespontum tulisse Macedonas pedites non plus duode-  
sim mille.

notam ignaviae declinantes quam in se scirent  
a rege suppicio punitur iri, ubi de Alexandri  
adventu conperere, apud flumen Granicum con-  
greges locant castra: quod is Granicus idaei<sup>(a)</sup>  
conriviis<sup>(a)</sup> repens praecepitio montano descen-  
dens ruensque impetu plusquam agmen navale:  
quō<sup>(b)</sup> sperato segnius venerat eminus<sup>(c)</sup> Ma-  
cedo.